
 

 
ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 
Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 1/2020   

 
OGGETTO: Servizio/fornitura/contratto di: Rimborso costo dei biglietti aerei emessi dalla 

società SEAP Aeroporti di Puglia S.P.A. in nome e 
per conto degli uffici della Direzione Generale di 
Arpa Puglia  

Delibera di autorizzazione: Delibera del Direttore Generale n. 215 del 
07/04/2014 

U.O. proponente la Delibera di autorizzazione: UOS Patrimonio ed Economato 

R.U.P. della Delibera di autorizzazione:  

Creditore/beneficiario: Seap S.P.A. Aeroporti di 
Puglia 

P.IVA/C.F. 
 

03094610726 

Liquidazione e pagamento fattura: 223/17  del 27/09/2019 di € 1.613,74 (IVA 
inclusa) 

Centro di 
costo: 

12010909.000 € 1.613,74 
 

Conto di 
imputazione: 

733.100.00010 € 1.103,25 

712.100.00145 €     510,49 

C.I.G.:  C.I.P. per D.U.R.C.: Protocollo Inail: 19704507 del 07/01/2020 

C.U.P.:  

 
 

- Vista la L.R. n. 6 del 22/01/1999; 
- Vista la L.R. n. 38 del 30/12/1994; 
- Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 399 del 12/05/2009 di delega, a tutti gli effetti di legge, 

ad adottare le Determinazioni finali relative a provvedimenti amministrativi rientranti nelle specifiche 
competenze; 

 
 
Sulla base di conforme istruttoria espletata dal dott. Domenico Telesca Collaboratore Amm.vo Prof.le Esperto, 
dell’Ufficio Segreteria Direzione Generale, il Dirigente Avv. Vito Bruno, che attesta la regolarità formale del 
procedimento ed il rispetto della legittimità, nella data di sottoscrizione del presente atto, 
 
 
 

HA ADOTTATO 
 
 
la seguente determinazione: 
 

 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 215 del 07/04/2014, adottata su proposta della UOS Patrimonio 

ed Economato, ARPA Puglia ha confermato alla Società SEAP Aeroporti di Puglia S.p.A. (p.IVA 



 

03094610726), il servizio di prenotazione ed emissione di biglietti aerei, occorrente ai dipendenti 

dell’Agenzia per il raggiungimento delle sedi ove si svolgono le attività istituzionali quali convegni, 

aggiornamenti professionali obbligatori, gruppi di lavoro ed altro, nonché delle modifiche di tipo 

organizzativo; 

 

 La Regione Puglia, con nota prot. 20/1257 dell’11/2/2004 ha preso atto della dichiarazione di disponibilità ed 

ha approvato lo stesso; 

 

 La SEAP Società esercizio aeroporti di Puglia, con nota prot. 17719 del 6/12/2010, ha comunicato ad AREM 

– Agenzia Regionale per la mobilità, ARPA e InnovaPuglia società in house regionale, le modalità di 

effettuazione del servizio di bigliettazione aerea, senza oneri, fatto salvo il rimborso del costo dei biglietti 

aerei sostenuto; 

 

 Che con nota ARPA Puglia protocollo n. 55439 del 21/9/2016 è stata disciplinata la procedura di richiesta 

biglietteria aerea dell’Agenzia aggiornata con nota prot. n. 76867 del 21/12/2016 con allegato il modulo da 

inoltrare alla SEAP con specificazione dei  dati relativi a: conto di imputazione, centro di costo,  eventuale 

delibera di autorizzazione o ordine di servizio; 

 

 La richiesta di emissione dei biglietti aerei risulta sempre essere autorizzata dal Dirigente della Struttura, 

dirigenziale e dipartimentale/direzione sul modulo di richiesta emissione biglietteria  aerea compilato a cura 

di ciascun diretto interessato e inviato via e-mail o via fax alla SEAP Società esercizio aeroporti di Puglia; 

 

 Che con successiva nota protocollo n. 13756 del 7/3/2017 ARPA Puglia ha comunicato la nuova procedura 

operativa di emissione biglietti aerei adottata dall’Agenzia alla Società Aeroporti di Puglia S.p.A., la quale, 

pertanto, ha provveduto all’emissione delle fatture per centro di costo e con dettaglio dei conti di contabilità 

di imputazione, come indicato sui moduli di richiesta biglietti aerei ricevuti; 
 

Considerato che: 

La SEAP S.p.A. a fronte dei biglietti aerei richiesti dalla Direzione Generale di ARPA Puglia, come dettagliato 
nel riquadro di seguito riportato, ha emesso la fattura n. 223/17 del 27 settembre 2019, di cui alla allegata 
liste di liquidazione,:  

 

DATA  
VIAGGIO 

DESTINAZIONE MOTIVO VIAGGIO NOMINATIVO IMPORTO 

09/01/2019 Bari - Roma Assemblea ASSOARPA Prot. 83851/2018 BRUNO Vito €  111,70 

21/01/2019 Bari - Roma Riunione con Ministro dell'Ambiente - prot. 2598/2019 BRUNO Vito €  87,70 

21/01/2019 Bari - Roma Viaggio annullato per rinvio riunione - prot. 4397/2019 (rinvio riunione) BRUNO Vito -€ 16,45 

30/01/2019 Bologna - Bari 
Convocazione Presidenza Consiglio dei Ministri 29/01/2019 prot. 
1508/2019 e prot. 4137/2019 Convocazione Assemblea Assoarpa 
Bologna 30/01/2019  e Riunione raccordo TIC SNPA 

BRUNO Vito € 102,29 

31/01/2019 Bologna - Bari 
Prot. 4137/2019 Convocazione Assemblea Assoarpa Bologna 
30/01/2019 e Riunione raccordo TIC SNPA 

CHIAPPERINI 
Maria Laura 

€ 177,09 

30/01/2019 Bologna - Bari Volo non decollato - rimborso BRUNO Vito € 102,29 

11/02/2019 Bari - Roma Prot. 6917 del 31/01/2019 - Consiglio SNPA 12.02.2019 BRUNO Vito € 110,70 

26/02/2019 Bari - Roma Prot. 10884 I Conferenza Nazionale SNPA 27-28/02/2019 BRUNO Vito € 49,40 

11/03/2019 Bari - Milano 
Prot. 7519  del 04.02.2019   - Tavola Rotonda “L’industria dell’Acqua tra 
innovazione, efficienza e sostenibilità”, Milano 

BRUNO Vito € 328,40 

11/03/2019 Milano - Bari 
Prot. 7519  del 04.02.2019   - Tavola Rotonda “L’industria dell’Acqua tra 
innovazione, efficienza e sostenibilità”, Milano 

BRUNO Vito € 104,85 

25/03/2019 Bari - Roma 
Prot. 18852 del 13.03.2019 - Riunione TIC III Osservatorio Legislativo e 
Gestionale 26.03.2019 

CHIAPPERINI 
Maria Laura 

€ 333,40 

25/03/2019 Bari - Roma 
Prot. 18852 del 13.03.2019 - Riunione TIC III Osservatorio Legislativo e 
Gestionale 26.03.2019 

BRUNO Vito €   333,40 

28/03/2019 Bari - Roma Rimborso BRUNO Vito - €   6,45 

TOTALE € 1.613,74 



 

 L’importo indicato in detta fattura, trova corrispondenza nella documentazione completa delle autorizzazioni 

e agli atti della Direzione Generale e che fa parte integrante del presente atto;  

 

 le somme dovute alla SEAP costituiscono mero rimborso dei costi di acquisto dei biglietti aerei emessi per 

conto di ARPA Puglia; 

 

 il costo complessivo di € 1.613,74, di cui alla fattura sopra riportata è stato imputato ai centri di costo e conti 

di bilancio indicati nella lista di liquidazione allegate alla presente; 

 

 che il CIG e la tracciabilità dei pagamenti non sono necessari, in quanto il rapporto tra SEAP Aeroporti di 

Puglia S.p.A. e ARPA non è riconducibile ad un contratto di appalto né di servizi, in ragione di quanto 

esposto in premessa; 

 

 lo Sportello Unico Previdenziale dell’INAIL, sede di Bari ha emesso in data 07/01/2020 DURC regolare 

(C.I.P. INAIL_19704507); 

 

Ritenutodi liquidare ed ordinare di pagare alla SEAP Aeroporti di Puglia la fattura: 

 
223/17  del 27/09/2019 di € 1.613,74 
 
 

DETERMINA 
 

per quanto esposto in premessa, di:  
 
LIQUIDARE ed ordinare di PAGARE, con bonifico sul conto corrente riportato nella lista di liquidazione N. 198 
Del 14/02/2020, allegata al presenta atto, alla ditta SEAP AEROPORTI DI PUGLIA S.P.A. -corrente in Bari, 
Viale Enzo Ferrari s.n. (P.IVA 03094610726) le fatture: 
 

223/17  del 27/09/2019 di € 1.613,74 

 

 

DARE INCARICO al Servizio Gestione Risorse Finanziarie di emettere il relativo mandato di pagamento di € 

1.613,74 a favore della SEAP AEROPORTI DI PUGLIA S.P.A., con spese bancarie/postali di accredito a carico 

di ARPA Puglia; 

 
DARE ATTO che la spesa riveniente dal presente atto, pari ad € 1.613,74, di cui alle fatture sopra riportate è 

stato imputato ai seguenti Conti di Bilancio 2019 e Centri di costo:  

 
Conto di bilancio    733.100.00010 “Rimborso spese per Direttore Generale” per € 1.103,25# 

Conto di bilancio    712.100.00145 “Spese di Viaggio dipendenti  ” per €    510,49# 

Centro di costo    12010909.000 “Costi Comuni Direzione Generale”   per € 1.613,74# 
 
 
Il Dirigente della Struttura, nel sottoscrivere il presente atto, dichiara che la somma di  € 1.613,74, rientra nei 
limiti del budget assegnato e viene imputata ai seguenti conti: 
 
 

ESERCIZIO 2019 
 

 
Conto di bilancio    733.100.00010 “Rimborso spese per Direttore Generale” per € 1.103,25# 

Conto di bilancio    712.100.00145 “Spese di Viaggio dipendenti  ” per €    510,49# 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Istruttore del provvedimento 
 

Domenico Telesca 

Il Dirigente Responsabile 
 

Dott. Vito Bruno 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
istituzionale per il periodo della pubblicazione. 
Il numero di repertorio generale dell’atto e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa 
della Sezione “Albo Online” del sito istituzionale, che costituisce parte integrante della determina. 
 

 


		2020-02-17T10:45:00+0000
	TELESCA DOMENICO


		2020-02-17T10:45:18+0000
	BRUNO VITO




